台南市光華女中附設國中部 101 學年度第一學期課程發展委員會會議記錄

    一、時間：101 年 7 月 20 日（四）下午 4：00

二、地點：良誠樓一樓會議室

三、主席：李玄媛主任

四、記錄：邱玉珍老師

     五、列席人員

職稱 姓名 簽到

校長 官茂良

教務主任 張淑霞

學務主任 黃美紅

總務主任 許峻溢

諮商中心主任 許立港

教學組長 陳彥森

註冊組長 陳麗珠

國中部主任 李玄媛

語文領域：國文老師 邱玉珍

語文領域：英文老師 李玄媛

數學領域老師 葉書羽

自然領域老師 黃旭晴

社會領域老師 王瑞禪

藝術與人文領域老師 吳美智

體健領域老師 林瓊瑟

家長代表 陳亮琴

家長代表 顏素芬

社區代表諮詢委員 戴崇熙

業界代表諮詢委員 郭祖吉

台南市光華女中附設國中部 101 學年度第一學期課程發展委員會會議記錄

一、時間：101 年 7 月 20 日（四）下午 4：00

二、地點：良誠樓一樓會議室

三、主席：李玄媛主任

四、記錄：邱玉珍主任

五、與會人員：（簽到如附件）

六、課發會討論議題：

     提案一：討論各年級領域節數與彈性學習節數分配事宜。

      說明：（一）討論各年級領域學習節數。（附件一 99-1 版本）

           （二）討論彈性學習節數（附件二 99-1 版本）

      決議： 修正後通過。(附件一、二 100-1 版本)

     提案二：討論學校本位課程。（見附件三 99-1 版本）

      決議：沿用舊制。

     提案三：討論 101 學年度第一學期課程計劃撰寫相關事宜。

      說明：（一）確認各課程與各領域統整同仁。

           （二）請各任課老師填寫彈性課程與各領域課程計劃表。

           （三）課程規劃須適度融入七大議題、重要教育工作與學校

                 校本課程。

           （四）領域課程計劃若有不當之處，煩請統整同仁協助修正。

     決議：（一）相關資料空白表格已 mail 給各位老師，請各領域統整老

                師最慢於 7/30（週一）前完成任課之「課程計劃」及「課

                程總體進度表」，並回傳給玉珍，以利統整。

          （二）請各位同仁協助新進教師撰寫，大家協力完成。

          （三）「多元目標分析表」請於開學第一週前完成。

          （四）檢附「重要工作融入教學一覽表」，請老師撰寫課程計畫時適

                度融入活動或課程。

       提案四：討論 101 學年度學生學習及生活輔導課程實施計畫。

       說明：參閱附件「101 學年度學生學習及生活輔導課程實施計畫」

       決議：通過

七、臨時動議：無

主席簽章 教學組長 教務主任 校長

                                           附件一

台南市光華女中 101學年度第一學期

一~三年級各學習領域學習節數分配一覽表
學習領域
及其各重心

一年級
每週學習節數

二年級
每週學習節數

三年級
每週學習節數

1.語文
(一國文)
(二英文)(第二外語)

8
 (5)
 (3)

8
 (5)
 (3)

9
 (5)
 (4)

2.健康與體育
(一健康)
(二體育)

3
 (1)
 (2)

3
 (1)
 (2)

3
 (1)
 (2)

3.社會
(一歷史)
(二地理)
(三公民)

3
 (1)
 (1)
 (1)

3
 (1)
 (1)
 (1)

4
 (2)
 (1)
 (1)

4.藝術與人文
(一視覺藝術[美術])
(二音樂)
(三英語表演藝術)

3
 (1)
 (1)
 (1)

3
 (1)
 (1)
 (1)

3
 (1)
 (1)
 (1)

5.數學

4 4 4

6.自然與生活科技
(一生物)
(二生物實驗)
(三理化)
(四理化實驗)
(五地球科學)

4
(3)
(1)

4

(3)
(1)

4

(2)
(1)
(1)

7.綜合活動
(一家政)
(二輔導活動)
(三童軍教育)

3
(1)
(1)
(1)

3
(1)
(1)
(1)

3
(1)
(1)
(1)

領域學習總節數

28 28 30

                                                          附件二

台南市光華女中 101學年度第一學期

一~三年級彈性學習節數分配一覽表

彈性課程
一年級

每週學習節數
二年級

每週學習節數
三年級

每週學習節數

  彈性課程
學校行事：班會
選修課程：英語會話
本土教育
資訊應用
理化實作
公民生活
數學演練

5
(1)
(2)
(1)
(1)

5
(1)
(2)

(1)
(1)

3
(1)

(1)
(1)

合計彈性學習總節數

5 5 3

台南市光華女中 101學年度第一學期一~三年級彈性學習節數規劃表

                                                              附件三

項目 內容 節數

一、二年級 三年級

學校

行事

活動

教務處 校外教學、學藝競賽 3

20

學務處

班際球賽、合唱比賽、舞動夕陽班際土風舞競賽、

學生自治活動、人權法治宣導、反霸凌教育宣導活

動、藝文活動欣賞、體育常識測驗

7

總務處 複合式防災演練 1

諮商中心 職涯試探、升學講座、親職講座、學習檔案競賽 2

學校特色課程
配合學校「多元智慧」特色活動、畢業生感恩祈福

禮讚、國一奉茶親恩始業輔導
7

選修課程(一)  本土教育 數學 20

選修課程(二) 英語會話 無 40

選修課程(三) 資訊運用 公民生活 20

本學期彈性學習總節數：一、二年級 100節

三年級 60節

 彈性學習節數每週節數：

一、二年級 5節、三年級 3節

台南市光華女中附設國中部學校本位課程之主題學習活動規劃表

學期 主題學習名稱 活動目標
學校本位

能力指標

呼應

願景

備

註

一上
校園巡禮 認識校園及生活環境。  A

社區巡禮 了解社區整體環境，注重環境保護。  D

一下
府城采風

認識府城古蹟，並欣賞地方民俗之美，進而擴大愛

家愛鄉之情。

C

多元智慧探索 能探索自我的特質與潛能，發展個人獨特表現。  AB

二上 溫情滿人間 明瞭個人如何彼此尊重、互相合作，進而感恩惜福。  D

二下 感念親恩和樂融融 能體認家人撫育的辛勞及貢獻進而愛家。  CD

三上 平平安安享受生活
能評估日常生活之安全性及社會對促進個人及他

人安全的影響。

AC

三下 畢業感恩築夢踏實 能規劃未來生活目標，省思實踐理想之具體方法。  AC

學生願景：A─快樂學習、適性發展﹔B─啟發創意、發揮潛能﹔

C─珍惜生命、享受生活﹔D─感恩惜福、造福人群。

 台南市光華女中附設國中部 101 學年度第一學期課程發展委員會會議記錄

    一、時間：101 年 7 月 30 日（一）下午 4：00~5：00

二、地點：良誠樓一樓會議室

三、主席：李玄媛主任

四、記錄：邱玉珍老師

     五、列席人員

職稱 姓名 簽到

校長 官茂良

教務主任 張淑霞

學務主任 黃美虹

總務主任 許峻溢

諮商中心主任 許立港

教學組長 陳彥森

註冊組長 陳麗珠

國中部主任 李玄媛

語文領域：國文老師 邱玉珍

語文領域：英文老師 吳依霜

數學領域老師 葉書羽

自然領域老師 陳恆毅

社會領域老師 王瑞禪

藝術與人文領域老師 吳美智

體健領域老師 林瓊瑟

綜合領域老師 史春萍

家長代表 陳亮琴

家長代表 顏素芬

社區代表諮詢委員 戴崇熙

業界代表諮詢委員 莊士誠

台南市光華女中附設國中部 101 學年度第一學期課程發展委員會會議記錄

一、時間：101 年 7 月 30 日（一）下午 4：00~5：00

二、地點：良誠樓一樓會議室

三、主席：李玄媛主任

四、紀錄：邱玉珍老師

五、與會人員：（簽到如附件）

六、課發會討論議題：

    提案一：101 學年度第一學期九年一貫總體課程撰寫進度規劃。

      說明：1、因今年必須於 8/8 前將課程規劃撰寫完成並上傳網站，故懇請尚未回

               傳教師，請於 8/1（週三）前完成表格，以利如期掛網。

            2、本年度仍將麻煩吳保珠老師協助掛網工作，在此表達感謝之意。

            3、任教彈性課程的教師請記得亦須撰寫課程計畫。

    提案二：討論課程規劃自我檢核表。（見附件一）。

      決議：謹修正課程計畫第 8 點「是否開設本土語課程，並由學生自由選修」一

項。茲因客家語與原住民語兩項，過去謹於夜宿活動中安排課程，但其

授課時數僅零星幾小時，並非常態性設置的課程，亦不符合選修要求，

故同意修正 100 學年度版本，不予勾選。

     提案三：討論 101 學年度課發會委員名單與執掌。（見附件二）

        決議：依規定由三年級任教教師擔任課發會委員，名單詳見附件二。

     提案四：討論 101 學年度三年級課程進度與複習考安排。（見附件三）

        決議：請任課教師依據複習考進度協助同學統整、複習課程。

    提案五：檢附「重要工作融入教育」公文，請各處室辦理活動與老師進行教

              學活動時，能適度融入。

       決議：煩請各處室若老師教學時，若涉及相關活動或課程時，能夠繳交相

 關辦法與活動照片，以利掌握實施狀況，並有助於日後彙整成果報

 告。

七、臨時動議：無

主席簽章 教學組長 教務主任 校長

                                                              附件一

＿101＿學年度第＿1＿學期

審查日期：101年 8月 1 日

臺南市光華女中附設國中部課程規劃自我檢核表

檢核項目 備註

一
、
實
施
程
序

是 □否 1.是否訂定本校課程發展委員會實施要點。

是 □否
2.課發會組織成員含學校行政人員代表、年級及領域教師

代表、家長及社區代表等。

是 □否 3.是否明確訂定課發會成員分工及執掌。

是 □否 4.是否於開學前完成課程發展委員會會議。

是 □否
5.是否於開學兩週內將班級教學活動之內容與規劃告知

家長。

開學後兩週內執行

是 □否

6.是否將下列資料建置於本校網頁：

  課發會組織與運作、會議記錄。

課程規劃（含學校行事曆、各年級教科書版本一覽

表、一週作息表、各年級學習節數分配表）。

總體課程（含各年級課程進度總表、領域學習節數

計畫表、彈性學習節數計畫表、校本課程計畫表）。

二
、
課
程
計
畫

是 □否 1. 是否訂定學年/學期學習目標。

是 □否 2. 計畫是否符合九年一貫能力指標。

是 □否 3. 課程計畫是否配合學校行事曆。

是 □否

4.是否訂定各年級課程進度總表。

七年級 八年級 九年級

是 □否

5.是否訂定各年級各領域課程計畫表。

七年級 八年級 九年級

是 □否
6.是否訂定各年級彈性課程計畫表。

七年級 八年級 九年級

是 □否

7.課程規劃是否融入(A)七大議題與(B)重要教育工作：

(A) 兩性環境資訊家政人權

生涯發展海洋教育

(B) 品德家暴防治資訊家庭教育

    藝術與人文交通安全性侵害防治

    臺南美食之認知體驗

是 □否

8. 是否開設本土語課程，並由學生自由選修。

◎本校開設本土語課程：

閩南語  □客家語  □原住民語

三
、
學
習
節
數

是 □否 1.是否編定各年級學習節數分配表。

是 □否

2.領域學習節數是否符合九年一貫訂定比率。

   七年級 28節

八年級 28節

九年級 30節

是 □否

3.彈性學習節數是否符合九年一貫訂定比率。

七年級 4-6節

八年級 4-6節

九年級 3-5節

五
、
教
材

是 □否 1.教材編、選、審皆經由課發會及校務會議決議。

是 □否 2.是否附上教科書版本一覽表。

檢
核
結
果

審查意見 □通過       □修正後通過     □修正後再報府

綜合意見

審查單位 學校名稱：                 審查人員簽章：

                                                                附件二

台南市立光華女中附設國中部課程發展委員會組織要點
                                                            90年2月訂定

                                                   100年6月30校務會議修正

壹、 依據：

一、 教育部頒佈國民中小學『九年一貫課程綱要』相關規定辦理。

二、 依據98.07.27南市教學字第09822545690號函。

貳、 目的：

一、 發展、規劃學校總體課程的實施模式與可行作法。

二、 發展學校選修課程本位課程的實施模式與可行作法。

三、 探討實施學校本位課程時，可能遭遇的問題與解決策略。

四、 研討學校本位之課程結構。

五、 結合社區資源，發展特色的學校本位課程。

六、 規劃多元智慧融入各學科的主題架構。

參、 組成：

本課程發展委員會(以下簡稱本會)設置委員15～20人，由學校行政人員代表、領

域代表、家長代表、社區代表組織成之。

一、 召集人：校長

二、 執行秘書：教務主任。

三、 委員：

1. 行政代表：6人，學務主任、總務主任、諮商中心主任、國中部主任、教

學組長、註冊組組長。

2. 領域代表：8~10人，由各領域主席或三年級任課教師擔任之。

3. 家長代表：1～2人，由家長會推選之。

4. 社區：1~2人，由校長遴聘之。

肆、 本會之執掌如下：

一、 充分考量學校條件、社區特性、家長期望、學生需要等因素，配合教育

政策、結合全體

 教師與社區資源，發展學校本位課程，並審慎規劃本校總體課程計畫。

二、 統整各學習領域課程計畫，並於每學期開學前完成學校課程計畫。

三、 審查各科自編教材用書。

四、 議定各學習領域之選修課程、學習節數、選用教科用書並編選彈性課程

學習節數之課程

教材。

五、 負責課程與教學評鑑，規劃學生學習評鑑。

六、 其他課程發展事宜。

伍、 本會委員任期一年，得選連任。候補委員或補選(推)舉產生之委員，並任期均

至原任期屆滿

之日止。

陸、 本會開會時，需有出席委員二分之一(含)以上之出席，方得開會。需有出席委

員二分之一(含)

以上之同意，方得議決。投票採無記名投票或舉手方式行之

。

柒、 本會每學年至少召開會議2次，唯必要時得召開臨時會議。

捌、 本會得視需要邀請學者專家、其他相關人員列席諮詢或研討。

玖、 本要點經校務會議通過，陳請  校長核定後實施，修正時亦同。

   光華女中101學年度第一學期課程發展委員會委員名單及執掌

組別
委 員

任務內容
職稱 姓名

召集人 校長 張淑霞
1. 召集委員會議

2. 督導本校課程發展及實施工作的進行

執行秘書 教務主任 陳綺雯
1. 籌畫本校課程發展及擬定各項工作計畫

2. 協調、聯絡、評鑑課程發展各項事宜

行政組

學務主任 黃美紅 1. 協助推展學校本位課程

2. 處室行政事物支援

總務主任 許峻溢

諮商中心主任 許立港

教學組長 林詩珊

1. 校內各學習領域教師資源之聯繫

2. 跨領域小組召集人

3. 負責規劃與執行教學、學習評量

註冊組長 陳麗珠
負責規劃提供相關軟硬體教學設備，及執行學

校評量成績處理

國中部主任 邱玉珍 班級經營、各領域教學、行政支援之協調

課程研發組

語文領域-國文老

師
邱玉珍

1. 各學期領域合理學習時數適當分配之研究。

2. 學期教學總計畫之擬定與檢討。

3. 多元評量方式及適切性之探討。

4. 各學習領域教學策略之統整與探討。

5. 六大議題融入各學習領域教學之探討。

6. 課程之統整與銜接探討。

7. 成立並召開領域課程小組研究會。

8. 規劃領域成長研習

語文領域-英文老

師
吳依霜

數學領域老師 葉書羽

自然領域老師 陳恆毅

社會領域老師 王瑞禪

藝術與人文領域

老師
  吳美智

體健領域老師 林瓊瑟

綜合領域老師 史春萍

社區開發組

家長代表
陳亮琴

顏素芬

1. 協助班群家長會組織之成立並運作。

2. 社區環境及資源之調查與瞭解。

3. 社區資源之開發與運作。 社區代表諮詢委

員
戴崇熙

業界代表諮詢委

員
莊士誠

101學年度國三學科測試進度表   101.07

                                                             附件三

次 別 考 試 時 間 考  試  範  圍
考試題型

閱卷方式
備註

暑期

101年

7月 26、27日

(星期四、五)

國文科

英文科

數學科

第一冊
綜合題型演

練

自行閱卷

文揚

社會科 歷史、地理、公民(第一冊)

自然科 生物第一冊

暑期

101年

8月 14、15日

(星期四、五)

國文科

英文科

數學科

第一、二冊
綜合題型演

練

自行閱卷

文揚

社會科 歷史、地理、公民(第一、二冊)

自然科 生物(第一、二冊)

1

101年

9月 4、5日

(星期二、三)

國二、國三

國文科

英文科

數學科

第一~二冊

․基測

․委外閱卷

  全國排名

文揚

(國三)

康軒

(國二)

社會科 歷史、地理、公民與社會(第一~二冊)

自然科
國三:生物(第一冊)、理化(第三冊)

國二:生物 A卷(第一二冊)

2

101年

11月 7、8日

(星期三、四)

國文科

英文科

數學科

第一~三冊
․基測

․委外閱卷

  全國排名

友誠

社會科 第一~三冊

自然科 生物(第二冊)、理化(第四冊)

3

101年

12月 20、21日

(星期四、五)

國文科

英文科

數學科

第一~四冊
․基測

․委外閱卷

  全國排名

康軒

社會科
歷史、地理、公民與社會   (第一~四

冊)

自然科 自然科全

4

102年

2月 26、27日

(星期二、三)

國文科

英文科

數學科

第一~五冊
․基測

․委外閱卷

  全國排名

友誠
社會科 歷史、地理、公民與社會  (第一~五冊)

自然科 自然科全

5

102年

5月 2、3日

(星期四、五)

國文科

英文科

數學科

第一~六冊
․基測

․委外閱卷

  全國排名

文揚

社會科 歷史、地理、公民與社會  (第一~六冊)

自然科 自然科全

6

102年

5月 22、23日

(星期三、四)

國文科

英文科

數學科

第一~六冊

․基測

․委外閱卷

  全國排名

康軒 社會科 歷史、地理、公民與社會  (第一~六冊)

自然科 自然科全